Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________
Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 98690-4566

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN
E-mail: camporedondocamaramunicipal@gmail.com

www.facebook.com/camaracamporedondo/

​  ​ Gabinete dos Vereadores EDUARDO LIMA E NORBERTO NETO

REQUERIMENTO N.º 117/2025

Assunto: Solicita estudo de viabilidade técnica para reorganização e definição
de sentido único para a Av. Coronel Severino Bezerra e a Rua Dr. Pedro
Medeiros.

Excelentíssimo Senhor​
Renam Luiz de Alencar Carvalho​
Prefeito Municipal de Campo Redondo/RN

E Senhora
Natécia Shiley Nunes
Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Norte
(DER-RN)

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem, respeitosamente, perante o Plenário desta Casa Legislativa, requerer que, após a
devida tramitação e aprovação, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Campo Redondo e ao Ilustríssima Senhora
Diretora-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Rio Grande do
Norte (DER-RN), solicitando a realização de um estudo de viabilidade técnica para a
reorganização do trânsito na área central de nosso município.

A proposta consiste na implementação de um sistema binário de tráfego,
estabelecendo sentidos únicos para duas de nossas principais vias, conforme especificado
abaixo:

1.​ AVENIDA CORONEL SEVERINO BEZERRA (RN-104): Tornar-se via de
sentido único no trecho compreendido entre a ponte e o centro da
cidade, funcionando como o principal corredor de ENTRADA no município.

2.​ RUA DR. PEDRO MEDEIROS: Tornar-se via de sentido único desde o
seu início no centro da cidade até o cruzamento em frente ao Ginásio
Poliesportivo Adautão, funcionando como o principal corredor de SAÍDA.

PROCESSO Nº
229/2025

http://www.facebook.com/camaracamporedondo/
http://www.facebook.com/camaracamporedondo/

Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________
Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 98690-4566

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN
E-mail: camporedondocamaramunicipal@gmail.com

www.facebook.com/camaracamporedondo/

​  ​ Gabinete dos Vereadores EDUARDO LIMA E NORBERTO NETO

A presente sugestão, naturalmente, inclui a necessidade de implantação de toda a
sinalização vertical (placas) e horizontal (pintura de faixas e setas direcionais) para
garantir a correta orientação e a máxima segurança de todos.

Plenário da Câmara Municipal em, 14 de Outubro de 2025.

EDUARDO MANOEL DE LIMA

VEREADOR – PSDB

http://www.facebook.com/camaracamporedondo/
http://www.facebook.com/camaracamporedondo/

Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________
Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 98690-4566

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN
E-mail: camporedondocamaramunicipal@gmail.com

www.facebook.com/camaracamporedondo/

​  ​ Gabinete dos Vereadores EDUARDO LIMA E NORBERTO NETO

JUSTIFICATIVA

A atual configuração de mão dupla nas referidas vias, especialmente no ponto de
convergência em frente ao Ginásio de Esportes, cria um gargalo no trânsito, resultando em
congestionamentos e aumentando significativamente o risco de acidentes.

A definição destes sentidos específicos criaria um circuito de tráfego lógico e eficiente:
os veículos entrariam na cidade de forma fluida pela Avenida Coronel Severino Bezerra e sairiam
pela Rua Dr. Pedro Medeiros, eliminando o conflito direto de fluxos e organizando o trânsito de
maneira definitiva. Esta medida não só trará mais agilidade ao tráfego, como também aumentará
a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres que circulam diariamente pela região.

Dada a relevância da Avenida Coronel Severino Bezerra como parte da malha
rodoviária estadual, a análise conjunta entre o Poder Municipal e o DER-RN é crucial para o
sucesso da iniciativa.

Confiante na compreensão da urgência e da importância desta matéria para a
mobilidade urbana de Campo Redondo, solicito o valioso apoio dos nobres pares na aprovação
deste requerimento.

Nestes termos, pede deferimento.

Plenário da Câmara Municipal de Campo Redondo/RN, 14 de outubro de 2025.

EDUARDO MANOEL DE LIMA
VEREADOR – PSDB

http://www.facebook.com/camaracamporedondo/
http://www.facebook.com/camaracamporedondo/